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1.  ENKELE ECONOMISCHE 
INDICATOREN

Algemeen (2011):

BBP 5.865,8 miljard USD

Groeipercentage van het BBP -0,9%

Infl atie -0,3%

Uitvoer van goederen (FOB - schatting) 788,0 miljard USD

Invoer van goederen (FOB - schatting) 808,4 miljard USD

Handelsbalans (schatting) -20,4 miljard USD

Bevolking (2010 - schatting) 126,8 miljoen

Werkloosheidsgraad 4,6%

Voornaamste klanten (2010):

in % van het totaal

Voornaamste leveranciers (2010):

in % van het totaal

China 19,4 China 22,1

Verenigde Staten 15,4 Verenigde Staten 9,7

Europese Unie 11,2 Europese Unie 9,6

Zuid-Korea 8,1 Australië 6,5

Taiwan 6,8 Saoedi-Arabië 5,2

Voornaamste uitgevoerde goederen (2010): in %

Transportmaterieel 22,6

Niet-elektrische machines 19,8

Elektrische machines 18,8

Fabrikaten 13,0

Chemicaliën 10,3

Voornaamste ingevoerde goederen (2010): in %

Minerale brandstoffen 28,6

Elektrische machines 13,4

Chemicaliën 8,9

Fabrikaten 8,9

Voedingsproducten 8,6

Bron : EIU
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BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN

Export Import

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003 99,8 99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

De onderstaande tabel geeft een overzicht van de evolutie van de index van de eenheidsprijs van goe-

deren in de import en de export voor België (met de wereld).

Dankzij deze index kan de algemene evolutie van de prijs van goederen worden geanalyseerd. Dit laat 

dan op zijn beurt weer toe om de globale evolutie van de Belgische import en export in perspectief 

te plaatsen door te bepalen welk gedeelte het gevolg is van de evolutie in de prijs (en dus ook welk 

gedeelte het gevolg is van de evolutie in hoeveelheden).

De tabel moet als volgt geïnterpreteerd worden: 

als een product een exportwaarde had van EUR 100 in 2000, dan heeft dit product gemiddeld een 

exportwaarde van EUR 106,8 in 2005 en een waarde van EUR 117,8 in 2010.  Hetzelfde principe geldt 

ook voor de import. Als een product een importwaarde heeft van EUR 100 in 2000, dan heeft ditzelfde 

product een importwaarde van EUR 107,9 in 2005 en een waarde van EUR 121,5 in 2010.

INDEX VAN DE EENHEIDSWAARDE VAN DE TOTALE EXPORT EN IMPORT 
VAN BELGIË (2000 = 100)

Bron : Eurostat

2.  INDEX VAN DE EENHEIDSPRIJS VAN GOEDEREN 
IN DE IMPORT EN DE EXPORT VOOR BELGIË 
MET DE WERELD
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3.  BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN  
(Bron: NBB – communautair concept)

In 2011 was Japan de 16de belangrijkste klant van België. Het land rangschikte zich achter Rusland, maar voor 

Oostenrijk. 

De uitvoer van België naar Japan bedroeg in 2011 EUR 3.379,5 miljoen tegenover EUR 3.052,3 miljoen in 2010, 

d.i. een toename van 10,7%. 

In 2011 nam Japan 1,0% van de totale Belgische uitvoer voor zijn rekening. 

Japan rangschikte zich in 2011 als 10de leverancier van België. Hiermee plaatste het land zich achter Rusland, 

maar voor Spanje.

De Belgische invoer uit Japan daalde met 5,6%, van EUR 6.970,1 miljoen in 2010 tot EUR 6.579,6 miljoen in 2011. 

Het aandeel van het land in de totale Belgische invoer bedroeg aldus 2,0%.

Hierna volgt de evolutie van de handelsbetrekkingen van België met Japan voor de periode 2007-2011.

De handelsbalans van België met Japan vertoont traditioneel een defi cit. Het tekort, dat EUR -5.126,9 

miljoen bedroeg in 2007, steeg in 2008 tot EUR -6.437,5 miljoen. In 2009 nam het tekort af doordat 

de export dat jaar toenam terwijl de import daalde.  Ook in 2010 en in 2011 presteerde de uitvoer beter 

procentueel dan de invoer, waardoor het tekort op de handelsbalans van België met Japan verder afnam. 

3.1.  HANDELSVERKEER TUSSEN BELGIË EN JAPAN IN 2011

  In miljoen EUR 2007 2008 2009 2010 2011

Uitvoer 2.455,2 2.105,4 2.215,5 3.052,3 3.379,5

Invoer 7.582,1 8.542,9 6.852,6 6.970,1 6.579,6

Handelsbalans -5.126,9 -6.437,5 -4.637,1 -3.917,8   -3.200,1

Uitvoer: variatie in % -3,3 -14,3    5,2 37,8 10,7

Invoer: variatie in % 3,5 12,7 -19,8  1,7 -5,6

HANDELSBETREKKINGEN BELGIË – JAPAN
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BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN

Terwijl de Belgische import uit Japan in 2007 en 2008 positieve groeicijfers registreerde, nam de export 

tijdens deze twee jaren af. Na een daling van 3,3% in 2007, werd in 2008 een dieptepunt bereikt van 

-14,3%.  In 2009 slaagden de Belgische uitvoerders er weer in terrein te winnen. In 2010 werd vervolgens 

een groei van de export van 37,8% gerealiseerd en ook in 2011 bleven de Belgische verkopen aan Japan 

toenemen, zij het aan een trager tempo. 

De stijging van de Belgische import uit Japan bedroeg 3,5% in 2007. Een jaar later nam het groeipercentage 

zelfs toe tot 12,7%.  In 2009 verminderden de aankopen sterk, wat resulteerde in een daling van de invoer 

met 19,8%.  In 2010 vond een licht herstel plaats, maar in 2011 nam de import opnieuw af met 5,6%.

INTERESSE VOOR JAPAN 

Het Exporteursbestand van het Agentschap voor Buitenlandse Handel bevat gegevens over meer dan 

20.000 Belgische ondernemingen, waarvan er in totaal 1.775 naar Japan exporteren. Verder zijn er nog 

2.170 bedrijven die interesse tonen voor deze markt. 

Voor bijkomende informatie: Mevr. I. Delvoy,  +32 2 206 35 29; ingrid.delvoy@abh-ace.be

VARIATIE VAN DE IN- EN UITVOER
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3.1.1.  Voornaamste uitvoersecties 

In 2011 vertegenwoordigde één enkele sectie meer dan de helft (54,6%) van de totale Belgische export 

naar Japan. Het ging meer bepaald om chemische producten, waarvan de uitvoer afnam met 4,8% tot 

EUR 1.844,6 miljoen. Deze sectie bestond voor 61,4% uit farmaceutische producten (‘geneesmiddelen, 

bestaande uit al dan niet vermengde producten voor therapeutisch of profylactisch gebruik’) en voor 

27,3% uit organische chemische producten (meer specifi ek ‘heterocyclische verbindingen met uitslui-

tend een of meer stikstofatomen als hetero-atoom’).

Andere door België naar Japan geëxporteerde productgroepen waren:

•   transportmaterieel dat, met een totaal van EUR 326,4 miljoen een aandeel van 9,7% van de totale 

Belgische uitvoer naar Japan vertegenwoordigde;

•   kunststoffen die met EUR 207,7 miljoen een aandeel van 6,1% behaalden en

•   machines en toestellen die, met een totaal van EUR 195,0 miljoen, 5,8% van de uitvoer voor zich namen.

BELGISCHE UITVOER NAAR JAPAN GERANGSCHIKT VOLGENS DE VOORNAAMSTE  
PRODUCTGROEPEN – 2011

Chemische 
producten 54,6%

Transport-
materieel 9,7%

Kunst-
stoffen 6,1%

Machines en 
toestellen 5,8%

Minerale 
producten 4,7%

Voedings-
producten 4,6%

Optische instrumenten  3,7%

Edelstenen en edelmetalen  2,8%

Goederen niet elders gerangschikt  1,8%

Andere 6,3%

Sectorale spreiding van de uitvoer
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BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN

VARIATIE VAN DE UITVOER GERANGSCHIKT VOLGENS DE VOORNAAMSTE PRODUCTGROEPEN – 
BELGIË – JAPAN (2011)

Acht van de tien productgroepen die werden opgenomen in onderstaande grafi ek noteerden een groei 

in 2011. De belangrijkste stijging was toe te schrijven aan de sectie transportmaterieel, waarvan de uit-

voer in 2011 toenam met 142,3% na een daling van 14,1% in 2010. Deze groep van producten bestond 

hoofdzakelijk uit ‘automobielen en andere motorvoertuigen hoofdzakelijk ontworpen voor personenver-

voer’ en ‘delen en toebehoren van motorvoertuigen’.

Ook de stijging van de minerale producten (belangrijkste subsectie: aardgas en andere gasvormige 

koolwaterstoffen) was meer dan opmerkelijk. Tussen 2010 en 2011 zijn de leveringen van deze produc-

tengroep namelijk met 98,9% toegenomen, van EUR 79,5 miljoen tot EUR 158,1 miljoen.

Naast de secties waarvan de verkopen toenamen, waren er ook 2 productgroepen die een afname van 

de leveringen registreerden. Ondanks de daling van de optische instrumenten (-6,7%) en de chemische 

producten (-4,8%), was de impact op de export beperkt aangezien de totale Belgische uitvoer naar 

Japan met 10,7% steeg.
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Voedingsproducten
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Goederen niet elders gerangschikt

Ondele metalen

-4,8%
142,3%

26,3%

98,9%

32,3%

8,5%

24,5%

26,3%

-6,7%

44,4%

Variatie van de uitvoer per sectie
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DE BELGISCHE INVOER UIT JAPAN GERANGSCHIKT VOLGENS DE VOORNAAMSTE 
PRODUCTGROEPEN – 2011

Transport-
materieel 38,4%

Machines en 
toestellen 30,7%

Chemische 
producten 11,4%

Kunst-
stoffen 9,0%

Optische instrumenten 4,9%

Onedele metalen 2,7% Andere 2,9%

Sectorale spreiding van de invoer

3.1.2.  Voornaamste invoersecties 

In 2011 werd de Belgische import uit Japan gedomineerd door drie secties die samen goed waren voor 

80,5% van de totale Belgische import uit dat land, nl.:

•   transportmaterieel (voornamelijk auto’s), waarvan de import en het aandeel respectievelijk EUR 

2.528,7 miljoen en 38,4% bedroegen. De invoer van deze productengroep verminderde met 25,2%; 

•   machines en toestellen die, met een totaal van EUR 2.021,7 miljoen, 30,7% van de Belgische invoer uit 

Japan vertegenwoordigden en

•   chemische producten die met EUR 749,7 miljoen een aandeel van 11,4% behaalden.

Andere productgroepen die door België uit Japan werden ingevoerd:

•   kunststoffen: EUR 593,1 miljoen;

•   optische instrumenten: EUR 321,1 miljoen en

•   onedele metalen: EUR 176,0 miljoen.
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BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN

VARIATIE VAN DE INVOER GERANGSCHIKT VOLGENS DE VOORNAAMSTE PRODUCTGROEPEN – 
BELGIË – JAPAN (2011)
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Variatie van de invoer per sectie

De bovenstaande grafi ek geeft duidelijk aan dat de sectie van de minerale producten in 2011 procentueel 

de sterkste vooruitgang kende. De import van deze productengroep, die hoofdzakelijk uit assen en residuen 

bestond, steeg met 108,5% van EUR 11,4 miljoen in 2010 tot EUR 23,7 miljoen in 2011.

De invoer van transportmaterieel, de belangrijkste Belgische invoersectie uit Japan, ging er in 2011 op ach-

teruit met 25,2%.

Wat de resterende importsecties betreft, valt op dat er naast het transportmaterieel nog twee secties waren 

waarvan de aankopen daalden in 2011. Dit waren de kunststoffen (-5,6%) en de onedele metalen (-8,8%). 

Deze negatieve resultaten konden echter niet gecompenseerd worden door de andere productgroepen. Als 

men bij de bovenvermelde resultaten die van de overige 12 secties van de nomenclatuur voegt, komt men tot 

de bevinding dat de Belgische import uit Japan in 2011 met 5,6% is gedaald.  
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>>  Klant – Belgische export

>>  Leverancier – Belgische import  

3.2.  BELANG VAN JAPAN EN BUURLANDEN IN DE BELGISCHE 
BUITENLANDSE HANDEL (2011)

Sapporo

Akita

SEA OF JAPAN

EAST
CHINA
SEA

NORTH 
PACIFIC 
OCEAN

Sendai

Yokohama

Honshu

Hokkaido

Hachirogata

Shikoku

Kyushu

Nagoya

Kyoto

Osaka

KobeHiroshima

Kitakyushu

Fukuoka

>> 15de klant
EUR 4.676,2 miljoen

>> 9de leverancier
EUR 8.903,3 miljoen

RussiaChina

>> 197ste klant
EUR 0,4 miljoen

>> 163ste leverancier
EUR 1,2 miljoen

>> 9de klant
EUR 7.341,1 miljoen

>> 7de leverancier
EUR 14.480,2 miljoen

>> 34ste klant
EUR 1.446,3 miljoen

>> 28ste leverancier
EUR 1.581,0 miljoen

>> 16de klant
EUR 3.379,5 miljoen

>> 10de leverancier
EUR 6.579,6 miljoen

South
Korea

Japan
Tokyo

North
Korea
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BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN

In 2011 voerde België voor EUR 865,8 miljoen aan diensten uit naar Japan, hetzij 1,3% van de totale Bel-

gische uitvoer van diensten. Hiermee was Japan de 13de belangrijkste klant van België na Zweden, maar 

voor China. De uitvoer van Belgische diensten naar Japan steeg in 2011 met 6,5% in vergelijking met 2010.

De Belgische import van diensten uit Japan was in 2011 goed voor een bedrag van EUR 777,4 miljoen, 

een toename van 4,7% in vergelijking met 2010. Met een aandeel van 1,2% was het land in 2011 eveneens 

de 13de belangrijkste leverancier van diensten aan België voor Oostenrijk, maar na Zweden. 

Hierna volgt de evolutie van de handelsbetrekkingen van België met Japan voor de periode 2009 tot 2011.

Doordat de uitvoer van diensten naar Japan van 2009 tot 2011 de invoer overtrof, werd de dienstenba-

lans de afgelopen drie jaren afgesloten in het voordeel van België. Deze gunstige evolutie staat in schril 

contrast met de handelsbalans voor goederen, die sterk negatief was voor ons land.

Nadat het overschot op de handelsbalans in 2010 sterk was verminderd tengevolge de groei van de 

import en de daling van de export, was er in 2011 opnieuw sprake van een voorzichtig herstel.

3.3.  HANDELSVERKEER IN DIENSTEN TUSSEN BELGIË EN JAPAN IN 2011

Diensten (x EUR 1.000) 2009 2010 2011

Uitvoer 984.970 813.091 865.796

Invoer 678.088 742.395 777.352

Balans 306.882  70.696 88.444

Uitvoer: variatie in % 17,3 -17,5 6,5

Invoer: variatie in % -6,1 9,5 4,7

BELGIË – JAPAN
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3.3.1.  Belgische export van diensten naar Japan 

De andere commerciële diensten, die o.a. driehoekshandel, consulting, PR, reclame, marktonderzoek 

en dergelijke omvatten, leverden met een aandeel van 49,6% en een bedrag van EUR 429,2 miljoen de 

grootste bijdrage. Het vervoer was goed voor 30,1% van de uitvoer van diensten naar Japan. Op vrij 

behoorlijke afstand volgden de royalties en licenties met een aandeel van 7,0%.

Wat de variatie 2011/2010 betreft, is het de rubriek royalties en licenties die de grootste stijging kende 

met 634,9%. Ook de fi nanciële diensten zitten in de lift, tenminste als men zich baseert op de vooruit-

gang met 36,4% in vergelijking met 2010

Diensten (x EUR 1.000) 2010 2011 2011
Aandeel in %

2011/2010
Var. in %

Andere commerciële diensten 434.458 429.168 49,6  -1,2

Vervoer 256.968 260.192 30,1   1,3

Royalties en licenties   8.288 60.906 7,0 634,9

Reisverkeer 39.973 43.802 5,1 9,6

Financiële diensten  22.153 30.210  3,5 36,4

Overige diensten  51.251 41.518  4,8 -19,0

Totaal 813.091 865.796 100,0  6,5
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BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN

3.3.2.  Belgische import van diensten uit Japan 

Aan de invoerzijde nam het vervoer de leiding, met een aandeel van 47,3% en een bedrag van EUR 367,4 

miljoen, hetzij een achteruitgang van 2,0% in vergelijking met 2010. De royalties en licenties en de niet toe-

gewezen diensten vervolledigden in 2011 de top 3 van de belangrijkste importrubrieken, met een aandeel 

van 27,2% voor de eerstgenoemde sectie en 11,4% voor de tweede dienstengroep.

De belangrijkste toename stond ook aan invoerzijde op naam van de royalties en licenties. De import van 

deze sectie nam toe van EUR 131,5 miljoen in 2010 tot EUR 211,5 miljoen in 2011, een stijging van 60,7%.

Diensten (x EUR 1.000) 2010 2011 2011
Aandeel in %

2011/2010
Var. in %

Vervoer 374.836 367.382 47,3  -2,0

Royalties en licenties 131.545 211.453 27,2  60,7

Niet toegewezen diensten 68.156 88.376         11,4 29,7

Andere commerciële diensten 124.428 63.593  8,2        -48,9

Reisverkeer 16.715 15.419  2,0 -7,8

Overige diensten 26.715 31.129  4,0 16,5

Totaal 742.395 777.352 100,0  4,7
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VOOR MEER INLICHTINGEN:

Agentschap voor Buitenlandse Handel

Montoyerstraat 3

1000 Brussel

www.abh-ace.be

STUDIES EN STATISTIEKEN

>>  Christelle Charlier

 Adjunct-directeur

 t +32 2 206 35 78

 christelle.charlier@abh-ace.be

>>  Dennis Gijsbrechts

 Attaché

  +32 2 206 35 73

 dennis.gijsbrechts@abh-ace.be

>>  Sammy Sioen

 Attaché

  +32 2 206 35 63

 sammy.sioen@abh-ace.be

>>  Cathy Marquegnies

 Assistente

 t +32 2 206 35 64

 cathy.marquegnies@abh-ace.be
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Investment and Trade, Brussel Invest & Export en l’Agence wallonne à l’Exportation et aux 

Investissements étrangers) verantwoordelijk worden gesteld voor fouten, weglatingen 
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voor het gebruik of de interpretatie van de informatie in deze nota. Deze nota heeft niet 

de bedoeling advies te verstrekken. 
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